Дело № 1-22/2020

УИД 58RS0024-01-2020-000279-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 сентября 2020 года с. Неверкино

Пензенской области

Неверкинский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Игошиной Л.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Неверкинского района Пензенской области Шиндина О.И.,

подсудимого ФИО6,

и его защитника – адвоката Айсина Ю.И., представившего удостоверение № 540 от 07.09.2007 и ордер № Ф-3705 от 19.08.2020, 

при секретаре Бибарсовой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с полным средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6 с целью незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, не имея специального разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, из личной заинтересованности, в период времени с 02.03.2018 до 6 часов 51 минуты 22.06.2020, в передней комнате домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно хранил пригодную для производства выстрелов однозарядную длинноствольную малокалиберную спортивно – охотничью нарезную винтовку производства Германия модели «Walter Sportmodell V» № калибра. 22LR (5,6 мм) и 40 патронов калибра 5,6 мм, которые согласно заключению эксперта № 484 от 29.06.2020 являются пригодными для стрельбы винтовочными спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения, и относятся к категории боеприпасов промышленного изготовления для гражданского нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм.

22.06.2020, в период с 06 часов 51 минут до 09 часов 01 минуты, в ходе проведения обыска в жилище ФИО6 - в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанная винтовка и боеприпасы были изъяты у ФИО6, что исключило их дальнейшее незаконное хранение. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подозреваемого ФИО6, данных им в ходе дознания (л.д. 33-35) следует, что он зарегистрирован и проживает в своём домовладении один. 22.06.2020 примерно в 7 часов утра к нему приехали сотрудники полиции для проведения обыска в жилище, указав, что похищенное в период с февраля 2020 года по 30 марта 2020 года из гаража в 

<

адрес> имущество может находиться в его домовладении.

После ознакомления с предоставленными документами в присутствии понятых ему было предложено выдать в добровольном порядке предметы, которые могли быть похищены из гаража по вышеуказанному адресу, а также запрещенные в свободном обороте, т.е. оружие, наркотики и т.п. Он ответил, что у него для добровольной сдачи из незаконного, ничего не имеется, после чего сотрудники полиции в присутствии понятых приступили к обыску в его жилище. В ходе обыска в передней комнате дома были обнаружены 2 патронташа с патронами 12 калибра в количестве 44 шт., часть из которых, как ему сказали, изготовлена самодельным способом, двуствольное ружье 12 калибра, которое лежало на кровати, винтовка с нарезным стволом «Вальтер» немецкого производства, которое хранилось на стене под одеждой, патроны к ней, которые хранились в таре из под лекарств в количестве 40 шт. Далее он с сотрудниками полиции и понятыми прошли во двор, где в предбаннике внутри старой газовой плиты была обнаружена банка с порохом. Всё вышеуказанное сотрудниками полиции было изъято и упаковано в присутствии его и понятых, после чего он, понятые и другие участники обыска заверили своими подписями бирки на упаковках. В ходе обыска также был составлен протокол, прочитан всеми участниками и им лично, участники обыска, в том числе и он, расписались в протоколе. Похищенное в с. Сухановка имущество у него не было найдено. 

Обнаруженные в его домовладении оружие, патроны и порох остались от отца, который умер 01.03.2018. Отец и он официального разрешения на ношение и хранение огнестрельного оружия не имели. Он после смерти отца хранил указные предметы для личных нужд на случай самообороны и хотел сдать, но не мог решиться, так как они являлись памятью об отце. Добровольно перед обыском их не выдал, т.к. думал, что сотрудники полиции не смогут их найти, а о порохе вообще забыл. Он знает, что свободный оборот оружия и боеприпасов на территории РФ запрещен, и за незаконные действия предусмотрена уголовная ответственность. Из изъятых у него ружья и винтовки он ни разу не стрелял, т.к. не является охотником. Кому-либо об их существовании он не говорил и никому их не показывал. Также он не занимался изготовлением боеприпасов, т.е. не перезаряжал патроны, т.к. не имел для этого необходимого оборудования, опыта и нужды. 

Вину в незаконном хранении оружия и боеприпасов признаёт полностью, в содеянном раскаивается. Обещает не совершать противоправных действий. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО6 пояснил, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе дознания. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания подсудимым ФИО6 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Так, из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе дознания (л.д. 47-48) следует, что 22.06.2020 в период с 06 час. 51 мин. до 09 час. 01 мин. он участвовал при проведении санкционированного обыска в домовладении ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудник полиции ФИО2 понятым и участвующим лицам пояснил, что будет проводить следственное действие – обыск, предъявил постановление судьи о разрешение производства обыска в жилище. Участвующим лицам и понятым разъяснил порядок проведения обыска. Также понятым разъяснил их права. Перед началом обыска ФИО2 предложил ФИО6 добровольно выдать имеющие значение для уголовного дела документы, а также незаконно хранящиеся наркотики, оружие, боеприпасы и иные вещества, и предметы, изъятые из гражданского оборота. На предложение ФИО2 ФИО6 ответил, что в его домовладении ничего незаконного нет. После этого ФИО6 открыл дверь домовладения, и они начали обыск. В ходе обыска в передней комнате под матрацем были обнаружены патроны с патронташем, в той же комнате под кроватью было обнаружено двуствольное гладкоствольное охотничье ружье, а на стене под одеждой обнаружена длинноствольная малокалиберная нарезная винтовка. В той же комнате на печке была обнаружена пластиковая коробочка с патронами от малокалиберной винтовки. После проведения обыска в доме они прошли во двор и надворные постройки, где в предбаннике была обнаружена металлическая банка, внутри которой находился порох. Впоследствии все выше перечисленные предметы были изъяты, упакованы в пакеты, после чего на их сопроводительных бирках все присутствовавшие расписались. Также был составлен протокол обыска, он ознакомился с ним и расписался. 

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе дознания (л.д. 49-50) следует, что 22.06.2020 примерно в 06 час. 51 мин. она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска в домовладении ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 она знает давно, как жителя 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции, фамилия которого не известна, ей и второму понятому, а также участвующим лицам пояснил, что будет проводить следственное действие – обыск, разъяснил их права ФИО6 было предложено добровольно выдать похищенные колеса, а также незаконно хранящиеся наркотики, оружие, боеприпасы и иные вещества и предметы, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО6 пояснил, что в его домовладении ничего похищенного и незаконного нет. В ходе обыска в доме ФИО6 были обнаружены патроны, двуствольное ружье, которое лежало под кроватью, винтовка, которая хранилась на стене под одеждой, патроны к ней, которые хранились в таре из-под лекарств. Помимо этого в предбаннике в банке внутри старой газовой плиты сотрудники полиции обнаружили банку с порохом. Все перечисленное было изъято и упаковано в пакеты, после чего на их сопроводительных бирках она расписалась. Больше ничего не изымалось. Она ознакомилась с протоколом и расписалась в нем.

Как глава администрации, она может охарактеризовать ФИО6 только с положительной стороны, как доброжелательного, трудолюбивого человека. Он долгое время заботился и ухаживал за родителями, ни в каких конфликтах замечен не был. 

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе дознания (л.д. 51-52) следует, что 22.06.2020 примерно в 06 час. 51 мин. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска в домовладении ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 он не знает. Сотрудник полиции ему и второму понятому, а также участвующим лицам пояснил, что будет проводить следственное действие – обыск, и разъяснил права. ФИО6 сотрудник полиции предложил добровольно выдать похищенные колеса, а также незаконно хранящиеся наркотики, оружие, боеприпасы и иные вещества и предметы, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО6 пояснил, что в его домовладении ничего похищенного и незаконного нет. В ходе обыска в доме ФИО6 были обнаружены патроны, двуствольное ружье, винтовка, патроны к ней, которые хранились в пластиковой баночке из-под лекарств. Кроме этого, в предбаннике внутри газовой плиты была обнаружена банка с порохом. Все перечисленное было изъято и упаковано в пакеты, после чего на их сопроводительных бирках он расписался. Насколько он помнит, больше ничего не изымалось. Он ознакомился с протоколом, в котором расписался.

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Так, рапортом оперативного дежурного ОтдМВД России по Неверкинскому району ФИО5 о том, что в ходе проведения обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес> обнаружено нарезное, гладкоствольное оружие, боеприпасы, банка с порохом (л.д. 4).

Протоколом обыска от 22.06.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому в ходе обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты двуствольное ружье №, 2 патронташа, 44 патрона 12 калибра, винтовка №, 40 патронов от мелкокалиберной винтовки, металлическая банка с сыпучим веществом серо-зеленого цвета (л.д. 15-21).

Заключением эксперта № 28 от 30.06.2020, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного типа – бездымным порохом, что представленное на экспертизу взрывчатое вещество пригодно к срабатыванию (горению), и что масса представленного взрывчатого вещества составила 191, 0 г. (л.д. 57-59).

Заключением эксперта № 484 от 29.06.2020, из которого следует: 

1. Винтовка, изъятая 22.06.2020 в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, является однозарядной длинноствольной малокалиберной спортивно – охотничьей нарезной винтовкой производства Германия модели «Walter Sportmodell V» зав. № калибра. 22LR (5,6 мм). В данной винтовке в качестве штатных патронов для стрельбы используются патроны кольцевого воспламенения калибра. 22LR (5,6 мм). Винтовка пригодна для производства выстрелов.

2. Патроны в количестве 40 штук, изъятые 22.06.2020 в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, являются винтовочными спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относятся к категории боеприпасов промышленного изготовления для гражданского нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. Патроны пригодны для стрельбы (л.д. 65-77).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены однозарядная длинноствольная малокалиберная спортивно-охотничья нарезная винтовка «Walter Sportmodell V» №, калибра 5,6 мм.; 40 винтовочных патронов калибра 5,6 мм. (л.д. 79-85).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которым 40 гильз от винтовочных патронов калибра 5,6 мм. и однозарядная длинноствольная малокалиберная спортивно-охотничья нарезная винтовка «Walter Sportmodell V» №, калибра 5,6 мм. – признаны вещественными доказательствами, и хранятся в камере хранения изъятого оружия отделения МВД России по Неверкинскому району (л.д. 86, 88).

Указанные доказательства подсудимый ФИО6 и его защитник Айсин Ю.И. в судебном заседании не оспаривали.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся судом за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступления, и, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Данная квалификация полностью подтверждается показаниями подсудимого, свидетелей, материалами уголовного дела. 

Судом установлено, что ФИО6, с целью незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, не имея специального разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, из личной заинтересованности, умышленно, незаконно хранил, пригодную для производства выстрелов однозарядную длинноствольную малокалиберную спортивно – охотничью нарезную винтовку и патроны, пригодные для стрельбы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО6 преступления, данные о его личности, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и условия жизни его семьи.

ФИО6 совершил преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением алкоголя, синдром зависимости», не состоит на учете у врача-психиатра, не судим. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО6 своей вины, его раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств судом не установлено.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, в связи с чем оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания либо изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО6 наказания в виде ограничения свободы.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает требования ч. 1 и ч. 2 ст. 53 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО6 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, оснований для применения положений ч. ч. 1, 5 ст.62 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО6 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования - Неверкинского района Пензенской области, не изменять постоянное место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО6 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке осужденному ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю.

Вещественные доказательства по делу – 40 гильз от винтовочных патронов калибра 5,6 мм. и однозарядную длинноствольную малокалиберную спортивно-охотничью нарезную винтовку «Walter Sportmodell V» №, калибра 5,6 мм., хранящиеся в камере хранения изъятого оружия отделения МВД России по Неверкинскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Неверкинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Судья Л.В.Игошина